Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 249/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

 Adoção de medidas imediatas de reparo na rua Doze Artilheiro, 1357, Bairro Jardim
Toscano, com vistas a drenagem do acumulo de água decorrente das chuvas, que gera transtornos
para acesso no imóvel e compromete o bem-estar dos munícipes atingidos.

JUSTIFICATIVA

Considerado as informações do morador da rua Doze Artilheiro, 1357, Bairro Jardim
Toscano, do bloqueio no calçamento, que acarreta alagamento (piscina) na frente da citada
residência, e por vezes em outras circunvizinhas, que perdura por vários dias e compromete o bem-
estar e tranquilidade dos munícipes atingidos;

Considerando que o acúmulo de água e a deficiência de um sistema de drenagem
dificulta o acesso à residência e pode comprometer a estrutura da calçada e do imóvel a longo
prazo, quiçá poderá ser resolvido com a construção de uma boca de lobo com a finalidade de
coletar e conduzir as águas pluviais da rua e calçada para o sistema de drenagem urbana. Isso
ajuda a evitar o acúmulo de água na superfície, prevenindo alagamentos, dano à vias e riscos de
acidentes;Considerando a necessidade da adoção de providências de reparo e nivelamento na
extremidade do calçamento sejam tomadas com urgência, a fim de garantir o adequado
escoamento da água pluvial e preservar a segurança e o bem-estar dos munícipes atingidos;

Vacaria, 03 de julho de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 0
3/

07
/2

02
5

14
:4

8
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
70

31
44

63
5D

B
89

0

		2025-07-03T14:48:59-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital